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EXPOSE DU LITIGE ET DE LA PROCEDURE

Par acte du'29 mai 1998, I'U. .-
z Ja fait asmgner devant le Tribunal de Grande Instance dc BREST la

SARLL ~ ‘etlaSAM -afin de voir dire et juger abusives les clauses
3, 4,5,7,8 de leurs contrats.d’abonnement et les articles 1,2,3 alinéa 2, 5, 7 alinéa 3
et 10 de leur réglement intérieur, de voir supprimer sous astreinte les clauses dans
les contrats remis aux cliénts et imposés aux franchisés, d’obtenir I'affichage du
jugement A intervenir et Ja condamnation des sociétés L. etM . Alui
payer la somme de 100.000 F & titre de dommages-intéréts et celle de 50.000 F en
application de I'article 700 du nouveau code de procédure civile.

Parjugement du 9 février 2000 'U :
- a été déboutée de ses demandes et a été condamnée & payer 2 chacune

des s0Ciétés assignées la somme de 5 000 F au titre de I’article 700 du nouveau code
de procédure civile,

L'u a relevé appel.

En Pétat des demiéres conclusions signifiées le 14 novernbre 2000 par
les intimées et auxquelles il est fait renvoi pour I’expos¢ des moyens développés par

les parties, il est demandé 4 la Cour: -
Par’U
- de réformer le jugement

- de faire droif 4 I'ensemble des demandes présentées devant le premier
juge

- de condamner les intimées aux entiers dépens.

Parlessocidtés . _aM

- de confirmer le jugement

- de condemner 'U aux dépens et & payer & la Société M
]a somme de 20 000 F en apphcanon de I’article 700 du nouveau code de procédure

civile.

MOTIFS

Considérant” que de la comparaison des différents bordereaux de
communication de piéces émanant des intimées, il résulte que les cing picces
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communiquées par ces parties le 23 janvier 2001 avaient déja-été produites et
portées & la connaissance-de ['appelante par bordereaux des 15 janvier 2001 et
18 septembre 2000 ; qu'il nfexiste done 4 cet égard pas de violation du principe du
contradictoire et il n"y & dés lors pas lien d’écarter des débats lesdites piéces ;.

Considérant , qu'aux termes de Particle L 421-6.du Code de la
Consommation les associations agréées de consommateurs peuvent demander 4 Ia
juridiction civile d"ordonner le cas échéant sous astreinte, la suppression de clauses
abusives dans les modéles: de conventions habituellement proposés par les
professionnels eux consommateurs |

Quel'anid%:]';':'il}l-l duméme code définit les clauses abusives comma
étant celles qui ont pour-objet ou pour effet de créer, au détriment du non
professionnel ou du consommateur un déséquilibre significatif entre les droits et
obligations des parties al1 contrat, étant observé que pour encourir ce qualificatif,
le déséquilibre doit, par application pure et simple de la force obligatoire des
contrats, induire une situation illégitime.

S a8 A

Considérant:qu’en "espéce, I'U

£ "< dont la quahté d’association de défense des intéréts
des consommateurs agréée au sens de ['article L 421-1 et des articles R 411-1 at
suivants du Code de Ja Consommation, n'est pas discutée poursuit-la suppression
des clauses n®s 3,4,5,7 et'8 du contrat d'sbonmement présenté per les sociétés
M etL ‘& feur clientéle et des articles 1.2, 3 alinéa 2, 5, 7 alinéa 3,
et 10 du réglement général annexé pu contret d’sbonnement susvisé |

e

Considérant que la clause 3 du contrat stipule : “Je reconnais que mon
abonnement m'owvre drolt. a ['utilisation des installations au bénéfice des
presiations énoncées ci-dessus. En cas de non utilisation de mon propre fait fe ne
pourrais prétendre & ime quelconque prorogation, ni a um guelcongue
remboursement (en cas dé palement comptany) ni & une imterruption des
mensualités (en cas de pajement a crédit)” s

C ke

Que selon ltalinéa 5 del'article L 132-1 du Code de la Consommation
“sans préjudice des réglesd ‘interprétation prévues auex articles 1156 a 1161, 1163
et 1164 du code civil, le caractére abusif d'une clause s ‘apprécie en se référant au
moment de la conclusion di-confrat, & foutes les circonstances qul entourent sa
conclusion de méme qu'a toutes les autres clauses du conirat. Il s'apprécie
également au regard de celles contermes dans un autre confrat lorsque la
conclusion ou I'exécution de ces dewx conirats dépendent juridiquement I'une de

Dautre . :
Que si en V'espéce le professionnel propose pour certains types
d’abonnement de longue durée, la souscription d'une assurance interruption, qui
permet le remboursement de la prestation non utilisée au prorata tempons en cas de
réalisation de certains événements tels que le décés du consommateur, Ja maladie ou
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Paccident grave, la muta’aon professionnelle de ce demnier, c’est-bien qu’en cas de
non souscription de cette: assurance et de I'intervention de . tels événements
empéchant. déﬁnmvement le consommateur de bénéficier des installations et
prestations auxquelles son;abonnement ui ouvre droit, il considére que ce dernjer
ne peut légitimement faire. valou ces circonstances pour mettre un terme au contrat
et obtenir le remboursement de ce qu’il a payé sans contrepartie, et-qu’en définitive

“son propre fait” recouvre des situations qui lui sont personnelles, qu’elles soient

ou non indépendantes c‘e sa, volonté

que cela etant la clause litigieuse en ce qu’elle tend & refuser au

consommateur pour des événements certes propres a ce demnier mais qu'il ne
pouvait ni prévoir ni éviter; Ja faculté de résilier de maniére anticipée le contrat et
d’obtenir le remboursemént de la prestation non utilisée, constitue un déséquilibre
significatif entre les droits ét. obligations des parties au préjudice du consommateur

et doit donc étre declaree abus1vc

Y

Considéranit.: 'q"ue la clause 4 du contrat énonce : “Je reconnais
expressément que le paiement de I’abonnement n'est pas lié & la fréquentation
effective mais a la fac-ulte 'd'user du droit de Sréquentation, celle-ci étant non
limitative et laissée & ma.seule appréciation” ;

Que les intirﬂées justifient que cette clause ne figure plus dans la
nouvelle version du contrat d’abonnement soumis aux clients. -’

Quela dem.é‘rijglé de ’appelante tendant & sa suppression est donc sans

objet.

Considérant . é;he Ja clause n® 5 du contrat est ainsi rédigée : “Je
reconnais avoir pris-. connaissance des condifions de remboursement
exhausnvememprevuesauconrratd assurance mtemzptzon lié au sex:l abonnement
bi-annuel et dont un exemplmre m'a été remis” A

Que l’appqlante ne démontre pas que le consommateur n’a pu
effectivement prendre connaissance du contrat d’assurance avant de conclure le
contrat d’abonnement ¢t son'affirmation est démentie par les termes mémes de la
clause que le consommateur. déclare avoir lue et qu'il 2 approuvée.

Qu'au deméhfém le contrat d’assurance se présente sur un document

distinct et détaché du contrat d’abonnement et sa présentation est donc de nature
a permettre sa consultanon préa]able et une souscription éclairée 4 ses clauses.

Qu’aucun ab s ne peut dés lors étre retenu & cet egard

Considérant‘»‘qﬁé la septiéme clause du contrat est ainsi Tibellée :

AP




-5-

“Enl absence de certificat médical dans les dix joz.rrs sufvant mon
adhésion, j'ai bien note. ye ['assurance interruption sur les abonnemems bi-
annuels ne pourra étre valzdee :

événements n’ayant auc:un rapport avec I'état de santé du consommateur tels que
'la mutation profes'sionnelI Jg hcenc:cment economlque etla fermcture temporaire

de Iarticle L 132-1 du _
invalidation intervient 1 ,'.,

| Considérant,duie la clause n® & du contrat dispose : “Je déclare avotr
pris connaissance du ré;glét'r'rent généralde M ~ —~ Imprimé au verso du présent
contrat, ainsi que du reglemont mtérxeur qfﬁché dans le club et y adhérer sans
restriction ni réserve”

Que forceiies] -?de constater que les critiques de .l’appelante ne

7

s’adressent qu’aux chspos 10115 de cette clause relatives au réglement intérieur.

Qu’il résul cs termes mémes de celle-ci que le consommateur ena
pris connaissance avant de ;gner le contrat en sorte que ¢’est en toute connaissance

de cause qu’il y adhére. ; e
'! NS

Qu'il r’est nullement établi par I'appelante que cette connaissance
préalable est improbabls von.'e impossible.

Qu’'an demcurant elle ne justifie pas du contenu dudit reglement et
notamment que celui-ci; connendrmt des dispositions etrangeres 2 la garantie de
I'hygiéne et de 1a secunte de Iétablissement dont elle admet que les obligations y
relatives peuvent étre 1rnp sées, et qu’il serait de nature & créer un déséquilibre

sxgmﬁcanf entre les drOLts"et 'obhgamons des parties.

Que sa d\,fnande tendant a voir déclarer Jadite clause abuswe et d
obtcmr sa suppressxon est donc re)etee :

Consxdéram que I’article 1 du réglement général annexé au contrat
d’abonnement dispose ; - '
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“Dés la szgnature du présent contrat et pa77’azt paiement de
l'abonnement, | acﬂzere)g{ Jnuni de sa carte de membre validée est autorisé &

pénétrer dans les locauz,ghi.club et & en utiliser les installations dans le cadre des
horaires d'ouvertures @7‘ chéseten fonction de la formule d’abonnement retenye .

Qu'a defaut d tre précisés au contrat, les horaires d& ouvertures etles
prestations offertes dans le cadre de la formule d’abonnement retenue par le
consommateur, ne sont pas ‘contractuels ;

Qu'ils pcuvcnt donc é&tre pour les premiers modifiés et pour les
secondes supprimées, A a’},,dlscretlon du professionnel, alors qu’inversement le
consommateur en l’absence d’engagements clairs et définis du professionnel & cet
¢gard, se trouve empechp"de pouvoir en tirer argument pour se délier.

Quilya la.de 'qullibre sxgmﬁcanf entre les droits et obhgatlons des
parties en sorte que la crau' don’E s’agit est abusive, ne

Considérant;que le méme réglement général au seng de Particle 2
énonce’: “dés la .s'ignatur ‘du contrat et une fois Je délal de rétractatzon expiré
(pour les paiements a crédit) les acomptes versés ou les cartes émises ne Jeront

1 ‘objet d'aucun remboursement ni modification”.

Que si selon ]’artlcle 1184.du Code Civil la condition résolutoire est

toujours sous entendue dansies contrats synallagmatiques, pour le cas ol I'une des
deux parties ne satisfera:point & son engagement, ces dispositions n’étant pas
d’ordre public une renoucxatlon par avance a s’en prévaloir n’est pas exclue.

Quela clause Imgxeuse comporte al’évidence une telle renonczanon de
la part du consommateurfen ¢e que en cas de non exécution par le professionnel de
ses obligations en raison unfmt non exonératoire, elle 6te toute faculté au premier
de pouvoir prétendre laf re dxanon du contrat et 4 la restitution des somumes payées.

Qu’elle est-en: ;bonsequencc abusive en ce qu’elle suppose que Te

consommateur doit quoxqu’ﬂ arrive exécuter son obligation de payer le prix alors
méme que la prestation qux en constitue la contrepartie ne lui est pas fournie.

Ccmsidéranf que l’artxcle 3 second alinéa dudit reglement mentionne :
“Toute inaptitude a ces pratiques déclarées posténeuremenr a la conclusion du
contrat ne pourra donner liéia un report ou & un remboursement de tout ou partie

de 'abonpement”.

Ques’ils ag1t -d ne  inaptitude antérieure 2 la conclusion du contrat,
déclarée postérieurement, il est 1égitime en raison de
ur:doit exister dans les relations contractuelles que le

connue du consommateus
I’obligation de bonne fof

consommateur I puisse ‘€ 'b:er avantage et la mention de cette clause dans le
réglement ne se justifie pas
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Que dans ¢
d’étre que s’il s’agit d'un
du contrat,

.condltlons la mention de cette clause ne,trouve sa raison
€ anapntude qui se révtle posteneurcment 2 la conclusion

Loy
Que par suite. ladite clause en ce qu’elle interdit tout droit au
consommateur empéché' contre sa volonté de se désengager et de recouvrer les
fonds qu’il a versés sas:Cpntrepartie est abusive au sens de I'article L 132-1 du

Codedela Consommatlon' ;

Considérant p_’en son article 5 le réglement général énonce :

“L'adhérent-tecomait @ Ja direction. le droit --d’exclure de
l'établissement el sans pr, @vis nl indemnité foute personne dont 'attitude ou le
comportement serait carxtraire aux bonnes moeurs, ou notoiremzm génants pour
les membres o non conformes au présent réglement”, :

Quele besmn de faire respecter des régles de comportement afin de
preserver la moralité des: heux et la quiétude des abonnés ne se discute pas.

Que pas dav‘a'nt'age en cas d’infractions graves & ces régles le droit
d’exclusion immédiate ¢t-5ans dédommagement que s’attribue le professionnel ne
peut étre seneusement dlscmé -

Que certes;¢ n_' : espéce, ce droit ne s’appuie pas sur des sxtuatxons et
circonstances précises et pourrmt revétir un caractére discrétionnaire.

Que néanmoms dans la mesure ou la clause litigieuse n’édicte aucune
renoncjation de Ja part d ;j:sommateur 4 contester la mesure dont il pourrait étre
la victime et d’ obtenir réparation dés lors que son caractéreillégitime serait reconnu,
elle ne créée pasa l’avantage du professionnel un déséquilibre significatif et ne peut

étre regardée comme abuswe

Consxd«‘rant que selon 1'article 7 du réglement general (3éme phrase)
“I'utilisation de ces casiers, _etanr sous la seule responsabilité de I '‘adhérent, celui-
ci renonce a rechercher Ia direction du club pour tout vol ou tout dommage qu’il

pourrait sudir de ce fan'

Que cette c]ause exclut la responsablhte du professwnnel non pas
seulement en cas de neghgence de l'usager du casier mais en définitive de maniére
générale et notamment en’cas de dommages procédant de sa faute eu égard a
I’obligation de garde et d¢ surveillance de ses locaux et de prévention des risques
que suppose sa qualité alors que le dépdt d’effets personnels est nécessairement
imposé, dansun endroit précxs pour la pratique des activités proposées en ce qu’elle

exige un tenue spécifique:,
THP




Qnaiasuptﬂanqn d’une telle exonération de responsabilité au profit de
'exploitant constitue ury désequilibre s;g:m'[canr‘ entre les droits et obligations des
parties au préjudice du cmtkmnmmeur et constitue une clange abuswe
;. 5t !~ by "|.
Canﬂdcram enﬂn que ['article 10 du méme réglement énonce :
"é
"Ju ".t
“Si le club M dispose d'un lieu d’accuetl surveillé ou non
survetllé pour les jzuné:}ar ifants, ceux-ci sont placés sous la seule et entiére
responsabilité de lewrs pi:méms qui doivent nécessairement étre présents au club ™.

Qu'en mettant dans ces locaux 4 la disposition des enfants de ses
clients une pjéce ol pent: j te instituée de surcrolt une surveillance, 1o professionnel
est tenu A une obligation v;L:ri;»&n::t:urn:é, qu’au demeurant les intimées ne dénient pas,

£ ,.._.;

Que :nuta{‘ats la clause sus énoncée en ce qu ella institue une
responsabilité exclusive de;,ﬁmnls en sorte que le professionne] se trouve en fait
totalement exonéréen ma,qrmmqumnem 4 son obligation de sécurité, alors queles
enfants ne se trouvent b;k,ﬂre sous |'autorité directe des pmm, est abusive au
sens de I'article L 132-150K Code de Ia Consommation.

‘.!_,,1.; ' i

Cam:dmm?qu i convient en mnsé-quanca d’ordonner la suppression
des clauses n° 3 et 7 du &ofitrat d'sbonnement et n®s 1,2,3 second alinda, 7 (3éme

 phrase) et 10 du réglemeit général, des contrats proposés par Jes sociétés M

etL. , sans qu’il’ son besoin d'assortir la présente décision d"une astreinte ;

Que l‘appe[up.te est par ailleurs déboutée de sa demandc de publication

du présent arrét comme ngustrﬁae

'.1 _I\.-L
Cons:démnﬂ;ugsexﬂes les dispositions des articles L 421-1 et L 422-1

du Codedela C{msnnmanﬁn ‘autorisent les associations agréées deconsommateurs
i dict subi par les consommateurs ;

Qu'syant agi Mlefnndemmt del"article L 421-6 dudzf coda qui limite
le droit de ces assommons A obtenir Ja suppression des clauses abusives, I'appelante
est déboutée de sa demandé dc dommages-intéréts ,

Considérant qu en raison de I'issue du litige devznt [a Cour, les
intimées sont mndnmnées aux dépens ;

"h'

Quelles sont-en mnséquence déboutées de leur demande fondée sur
'article 700 du nouveau cc-de de prucedure civile ,

Que I'aqmtg mmandc en revanche leur ccndamnatmn A payer &

I'appelante une somme diﬁ 000 F au titre de ce demier texte.
'l.": ey LT
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9.
PAR CES MOTTFES

e = i

Débonte l’aﬁpdantc de sa demande de rejet des debm des piécas
communiquées ie 23 Janw?,ﬁﬁﬂl per les intimées

:‘ H
Infirme le ju‘gemmt S

‘-r"i' ;.
Ordonne [& suppression dans les contrats proposés par les sociétés

L. etM -dés clauses 3 et 7 du contrat d'abonnement, 1,23 second
alinéa, 7 (3¢me phrase) et Iﬂ du reglement généeal

'\"".-

Déboute I‘appelantu de ses demandes d'astreinte, da pubhcman de
I'arrét et de dommages et mtm‘ﬁts

Candamne 1:5 intimées in solidum aux dépens de pmmzere instance
et d’appel, ceux-ci pou*a;xr-ét:e recouvrés selon Ies dispositions de ["article 699

du nouveau code de pmcé‘aum civile
e
. Les mndnmng sous la méme solidarité A payer i l’appc!a.utﬁla somme
de 6 000 F (914,69 :um"; au titre de ["article 700 du nouveau code de procédure

civile.
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